¹³ Parece bastante claro que *tam obile quam etiam et immobile* se encuentra en lugar de la conocida fórmula *tam mobile quam (etiam et) immobile*, pues en la cadena hablada ambas sonaban igual: *tam mobile* [tamobile] = *tam obile* [tamobile]

2.7. Res + *el adjetivo* caducus,-a,-um o mundanus,-a,-um

La expresión *res caduce* o *mundane* suele aparecer en determinados contextos formulars para referirse a los ‘bienes terrenos o mundanos’ en contraposición con los ‘bienes espirituales’ :

SH 114.14 (949) *quod aliquis degeat de rebus caducis, cui cunctis celestis terrestres famulantur*; SH 128.11 (950) *quia non est illi necessitas ulla de rebus caducis, cui cunctis digne famulantur*; SH 176.35 (960) *quod eis offerimus ex rebus mundanis, ut prebeantur inde illorum altaribus illuminandis*; SH 258.14 (970) *non quod ipsi ex rebus caducis aliquid egitis*; SH 474.21 (1042) *non quod aliquid egeat de rebus caducis*; SV 176.7 (1130) *Ego igitur Gondisaluus Petri, positus in egritudine corporis, ...me expoliaui rebus mundanis.*

2.8. Res + *el adjetivo* minima, ultima, maxima y maior

A veces *res* + los adjetivos *minima* y/o *ultima*, *maxima* y *maior* forma parte de una secuencia formular [a *minima re usque (ad) maximam*, a *minima re usque ad maiorem* o *usque (ad) minima re*] que implica la totalidad de los bienes a los que se refiere el acto del documento, esto es, ‘desde el objeto más insignificante hasta el más grande’ o ‘hasta el último objeto/hasta la última cosa’¹⁴. Habitualmente esta fórmula cierra las enumeraciones o registros de los bienes y/u objetos que se donan o transmiten.

CL 415.17 (971) *omnia mea hereditate ab integro usque minima rem*; CL 498.21 (984) *cupas, cubos, lectos kathedras, mensas et omnia prestancia, usque ultima rem*; SH 473.57 (1042) *...legumina, molendina, libris, misteria ecclesie, iuga boum, de minimam rem usque ad maximam, ab integro possideant omnia*; SP 51.44 (1091) *...molinarias, piscarias, aquis aquarum uel eductibus earum, ubi eam potueritis inuenire, usque ad minima re*; EN 20.19 (1194) *...cum montibus et fontibus et cum omnibus ad eam pertinentibus, a minima re usque ad maximam*; SM 122.15 (1220) *cum suis terminis et cum suis diuisuris et cum omnibus prestimoniis que ei pertinent a minima re usque ad maiorem.*

Un caso llamativo lo constituye el de los documentos 2.17 (944) del monasterio de Santa María de Carracedo: *et messorios et omnia utensilio, usque ad rem miniman culiarem...*; y 194.14 (1030) y 216.18 (1035) del monasterio de Otero de las Dueñas donde se lee: *suos solares, usque minima kalina uel omnia rem, quantum ego Albaro et uxor mea Flaina... o usquare menima kalina rem rebus quantum in nostro iure...* una fórmula a caballo entre *usque ad minimam*

¹⁴ Cfr. Maurilio PÉREZ GONZÁLEZ, «La fórmula *usque ad minimam rem* y sus variantes en la diplomática medieval asturleonésa», en A. M^a Aldama - M^a F. del Barrio - A. Espigares (eds), *Nova et vetera. Nuevos horizontes de la Filología Latina* (Sociedad de Estudios Latinos, Congreso, 2000, Santiago de Compostela), Madrid, 2002, I, pp. 525-538.

*gallinam / usque minima culiare*¹⁵ y *usque ad minimam rem* que nos deja ver claramente el valor de ambos sustantivos en este contexto.

2.9. Res aislado con el significado de ‘ganado, cabeza de ganado, res’

La palabra *res* aparece en nuestra documentación como designación genérica del ‘ganado’ o ‘reses’, sin ningún otro adjetivo que lo determine; situación ésta que no acostumbra a suceder en la documentación gallega, donde habitualmente aparece acompañado de adjetivos como *uiuens*, *uiuua* o incluso *quadrupedum*. Resulta muy interesante el documento 733 del año 1014 de la Catedral de León, donde el sustantivo *res* con el significado de ‘reses’ aparece acompañado y especificado por el sintagma *in omni rem maiore et minore*, en clara alusión al ‘ganado mayor y menor’. No menos interesante es el documento 416 del año 1025 de Sahagún, en el que el sintagma complejo *animalia et rem* parece ser una aposición a *bobes et obes*, con lo cual estaríamos ante una identificación entre *boues* y *animalia*¹⁶ – ganado bovino –, frecuente en este corpus documental, y *obes* y *rem* – ganado lanar –, en este caso única en toda la documentación estudiada.

CL 17.14 (904) *siue res, equas, kauallos, uacas, boues, oues, porcos... omnia uobis sit concessum*; CL 660.23 (1006) *damus atque concedimus... seu in res pecorum, equis, kauallis, boues et oues*; CL 733.13 (1014) *concedo... uilla de Antimio mea medietate ab integro... in fontes, in pratis, in sautos, in res, in omni rem maiore et minore*; SH 416.14 (1025) *Concedimus... de aliis omnes bobes et obes, animalia et rem, quod in iuri nostro est*; CL 911.19 (1033) *Ipsa uilla de Planos cum suas adprestancias qui iam super resonant et cum suos boues et cum suos equos uel cum ceteris rebus suis... ab integro concedo*; CL 966.16 (1038) *concedo uobis boues, kauallos, equas uel omnia rem que in meo iure obtinero*; SH 454.14 (1039) *Et accepimus de uos, in confirmationis kartula, [...], boues, rem que nobis bene conplacuit*; SV 121.7 (1099) *fecimus ibidem multas neglegentias... et res uel ganatum mobilem et uaka I cum filio cum sua asura*; CL 1690.10,11 y 12 (1190) *nullus pignoret proprias res eorum uel bestias ipsorum res deferente... Homo (sc. non) accipiat portaticum de pane, uel de uino, ...nec de bestiis similiter res eorum deferentibus*; SH 1624.4 (1221) *do et offero corpus et animam meam... cum rebus meis, uidelicet, cum duobus bobus et una equa cum sua filia et cum quatuor ouibus, cum totidem capris*.